[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 мая 2014 года                               № 265                                             п.Новонукутский

Об утверждении формы заявления
о предоставлении земельного участка
в собственность бесплатно
и перечня прилагаемых к нему документов
В соответствии с п. 2.4. Положения о порядке бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков, расположенных на территории муниципального образования «Нукутский район», утвержденного решением Думы МО «Нукутский район» от 28 апреля 2014 г. № 27, Администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить форму заявления о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно (Приложение 1).
2. Утвердить перечень документов, прилагаемых к заявлению о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно (Приложение 2).
3. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в районной газете «Свет Октября» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
           Мэр                                                                                                    С.Г. Гомбоев
Приложение 1
к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

от 26.05.2014 г. № 265

	Мэру муниципального образования «Нукутский район» _______________________________________
от __________________________________
_____________________________________,

(Ф.И.О. полностью)

проживающего(ей) по адресу: ________________________________________
_____________________________________
Контактные телефоны:

_____________________________________

Заявление
о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно
В соответствии с Законом Иркутской области от 12 марта 2009 г. № 8-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» (далее – областной закон) прошу предоставить земельный участок в собственность бесплатно.
Сведения о земельном участке:

1. Кадастровый номер земельного участка (в случае, если испрашиваемый земельный участок прошел государственный кадастровый учет): ________________________
2. Местоположение земельного участка в соответствии с кадастровым паспортом земельного участка либо ориентировочное место его нахождения (в случае, если земельный участок не сформирован и в отношении его не осуществлен государственный кадастровый учет): Иркутская область, Нукутский район, _______________________________________  __________________________________________________________________________
3. Площадь земельного участка в соответствии с кадастровым паспортом земельного участка или ориентировочная площадь земельного участка и ее обоснование (в случае, если земельный участок не сформирован и в отношении его не осуществлен государственный кадастровый учет): ____________ кв.м.

4. Целевое использование земельного участка:_________________________________ __________________________________________________________________________

5. Категория заявителя (в соответствии с областным законом)___________________ __________________________________________________________________________

Решение прошу направить по почте на почтовый адрес (если заявитель желает лично забрать документы необходимо прописать: «не отправлять»): _____________________________________________________________________________

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию,  накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах, с целью выдачи информации.

Перечень прилагаемых документов:

Подпись заявителя или его представителя:_______________________

«____»______________________20___г.
Приложение 2
к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

от 26.05.2014 г. № 265
Перечень документов,
прилагаемых к заявлению о предоставлении земельного участка
в собственность бесплатно
К заявлению о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно гражданин прилагает следующие документы:
1. Копии документов, удостоверяющих личность заявителя.

2. Документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего заявление, в случае подачи заявления представителем заявителя.
3. Чертеж примерного месторасположения испрашиваемого земельного участка, в случае, если земельный участок не поставлен на государственный кадастровый учет.
4. Документы,  подтверждающие  право на бесплатное предоставление земельного  участка, и их заверенные копии:

1) для ведения личного подсобного хозяйства (полевой земельный участок), садоводства, огородничества:

- справка с органа местного самоуправления о регистрации по месту жительства;

2) для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства (из фонда перераспределения земель):

- свидетельство о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства;

- договор (договоры) аренды земельного участка;
- справка арендодателя об уплате арендной платы, неустойки (при наличии) в полном объеме в добровольном порядке;
3) для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок с возведением жилого дома):

а) ветераны Великой Отечественной войны:

- удостоверение ветерана Великой Отечественной войны;
- документ с органа местного самоуправления о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

б) ветераны боевых действий на территории СССР, на территории Российской Федерации и территориях других государств:

- удостоверение ветерана боевых действий;
- документ с органа местного самоуправления о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

в) инвалиды, имеющие I, II группу инвалидности, и дети-инвалиды:
- справка учреждения медико-социальной экспертизы;
- документ с органа местного самоуправления о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

г) лица, признанные реабилитированными в соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий»:

- справка о реабилитации или решение суда;
- документ с органа местного самоуправления о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

д) работники государственных и муниципальных учреждений, для которых учреждение является основным местом работы и имеющие непрерывный стаж работы в этом учреждении не менее 3 лет:

- справка с места работы с указанием полного наименования и организационно-правовой формы работодателя, периода работы и указанием является ли данное место работы основным, подписанная руководителем и скрепленная печатью;
- документ с органа местного самоуправления о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

е) один из супругов, не достигших возраста  36 лет на дату подачи заявления о бесплатном предоставлении земельного участка, в случае, если оба супруга в установленном порядке состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма,
- паспорт супруга;

- свидетельство о заключении брака;
- документ с органа местного самоуправления о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, на каждого супруга;

ж) молодой родитель неполной семьи, не достигший возраста 36 лет на дату подачи заявления о бесплатном предоставлении земельного участка:

- документ с органа местного самоуправления о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

з) лица, не достигшие возраста 36 лет на дату подачи заявления о бесплатном предоставлении земельного участка, имеющие среднее профессиональное или высшее образование, основное место работы которых находится на территории муниципального района в крестьянских (фермерских) хозяйствах или организациях, осуществляющих деятельность в сфере сельскохозяйственного производства, а также в государственных и муниципальных учреждениях культуры, здравоохранения, социального обслуживания:
- документ об образовании;

- справка с места работы с указанием полного наименования, организационно-правовой формы, видов деятельности и места нахождения работодателя, и указанием является ли данное место работы основным, подписанная руководителем и скрепленная печатью;
и) лица, зарегистрированные по месту жительства или месту пребывания на территории муниципального района в течение 5 лет подряд до даты подачи заявления о бесплатном предоставлении земельного участка, основное место работы которых находится на территории муниципального района в крестьянских (фермерских) хозяйствах или организациях, осуществляющих деятельность в сфере сельскохозяйственного производства, а также в государственных и муниципальных учреждениях образования, культуры, здравоохранения:
- справка о регистрации по месту жительства или месту пребывания на территории муниципального образования «Нукутский район» с указанием периода регистрации;
- справка с места работы с указанием полного наименования, организационно-правовой формы, видов деятельности и  места нахождения работодателя, и указанием является ли данное место работы основным, подписанная руководителем и скрепленная печатью;

к) граждане, награжденные орденом «За заслуги перед Отечеством» I степени; граждане, награжденные орденом  «За заслуги перед Отечеством» II степени; граждане, награжденные орденом  «За заслуги перед Отечеством» III степени; граждане, награжденные орденом «За заслуги перед Отечеством» IV степени:

- соответствующее удостоверение к государственной награде Российской Федерации или орденская книжка;
л) граждане, имеющие право на получение социальных выплат в связи с выездом из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей;
- документ, подтверждающий постановку на учет в качестве граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей;

- документ, подтверждающий неполучение социальных выплат для приобретения жилья.

Примечание: вышеуказанные справки должны быть получены заявителем не ранее одного месяца до дня обращения с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно.